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Szécsényi Hirlap
Szerkesztőség és kiadóhi^btal Rákóci-út 565.

Kiadótulájdónos:

GLATTSTEIN ADOLF.

hatalmas fejlődésének külső jelét is láthatjuk 
immár abban a hatalmas arányú, célszerűen 
berendezett, szép szövetkezeti székházban, a 
mely a szövetkezet 20 éves fenállásának di
csőségére az Alkotmány-utcában éppen most 
készült el. Ez a szövetkezeti-ház egy uj élő jel 
képét alkotja annak a szövetkezeti eszme ha
talmának, amely eszmével felfegyverkezve, a 
magyar gazdatársadalom legelőkelőbb vezérei 
a magyar gazdatársadalom minden tagjának a 
boldogulására oly.kitartó, sikerrel működnek.

A Magyar Mezőgazdák. Szövetkezete ebben 
a jubiláns évben is fejlődésének újabb jeleiit 
mutathatja fei azokban az intézményeiben, a 
melyeket részben már előbb kezdeményezett 
rézsben pedig csak a múlt évben vezetett be. 
Régebbi kezdeményezései terén a borértéke
sítés hatalmas arányú fejlődése emelhető ki 
különösen, amelynek révén a szövetkezet ma 
már 60—70,000 Mr. bort értékesít szövetke
zeti tagjainak terméséből a külföld piacain, 

ríagy-bogy^azördfcezHéppen-ewr rwgyban 
fejlődő üzletágának szolgálatára Budafokon 
egy nagyszabású pincét volt kénytelen vásá
rolni és berendezni. Ennek az akciónak ered - 
ménye nemcsak abban jelentkezik, hogy a 
szövetkezeti tagok bortermésüket biztosabb és 
kedvezőbb árak mellett képesek értékesíteni, 
hanem általánosságban jelentkezik különösen 
abban, hogy a szövetkezét a ő borértékesíté
sével a külföldön az egyes lelkiismeretien ke-

reklamádók és hirdetések a kiadóhivatalhoz 
iniézendők.

Nyílttéri közlemények soronként 50 fillér.
Hirdetések egyezség szerint

Egész évre 8 korona — Fél évre 4 korona.
Negyed évre 2 korina.

Egyes szám ára 16 fillér. 
Előfizetések a kiadóhivatalhoz küldendők.

Magyar Mezőgazdák
Szövetkezete 20-ik éve.

SZÉPIRODALMI, TARSADALMI ÉS KÖZGAZDASAGI HETILAP.

Megjelenik minden pénteken.

keltette tel, amelynek eredménye valóságos le- 
targikés állapotban jelentkezett. Gazdatársa- 
dajmunk előrelátó vezérel azonban tisztán fel
ismerték a jövő helyzetét, amidőn a rossz ter
ményárakat az értékesítés helytelen szerveze
tének tulajdonították, atnélynek megváltozta
tására a gazdatársadalom legjobb erőinek tö
mörítése utján a szövetkezetei a mezőgazda
sági termények értékesítőiének megjavítására 

és a gazdasági szükségleti cikkek biztos és 
olcsó beszerzésére megalakították.

A Magyar Mezőgazdák Szövetkezetének 
20 éves múltja évről-évre újabb és újabb bi
zonyítékát szolgáltatta annak, hogy a szövet
kezet megalapítói helyes taton jártak, mert a 
szövetkezet fejlődésének története évről-évre 
igazoHa, hogy *a szövetkeket a gazdasági élei 
mindet« terén felvéve a rdssz viszonyokkal és 
a gazdáknak sokszor tapasztalt nemtörődöm
ségével a kürdfimet, Jépésről-lépésre lialadt 
előre kitűzött czélja árié, amíg ma 20 tsa.

túlélve, egyik legkiválóbb egyik legtekintélye
sebb szövetkezeti szervezetévé alakult a ma
gyar gazdatársadalomnak.

A szövetkezét ma már közel egy millió 
alaptőke mellett 300,000 koronát elérő tarta
lékalappal rendelkezik és a tagok vásárlása
inak olcsóbbátételére 400,000 koronát meg
haladó vásárlási visszatérést nyújtott. De ezek 
mellett a belső sikerek melleit a szövetkezet1

Járom az avart, az erdőt. 
Látom a szomorú múltat. 
A tavaszt, a vágyó csóköt, 
Halottan még szomorúbbat, 
így még szomorúbbat

Hallom a vén fák sirását. 
Mint szövi a szenvedőket. 
Fölébe fut az ökömyál. 
Ellepve erdőt s mezőket. , 
A fakó mezőket, -

Látom, a magashegyekről. 
Hó kúpok néznek a völgyre. 
Csillogó trónusáról,
A nagy tél király, köszönt le. 
A tél király köszönt le.

Érzem a sápadó tájak, 
Kínlódó, nagy remegését.
— Gyorsan hanyatlik a nap le. — 
S felragyog a nagy fehérség.
Az ijesztő fehérség.

' — Fővárosi tudósítónktól. —

Igen is tisztelt olvasó: Jogosan felvét
hető a kérdés: van-e háború Európa puska
poros hordójában ? mint a hogy Bismark fél
szigetet az ô kavargó, lármás népével elne
vezte. Európai értelemben vett hadviselésnek 
minősitsük-e a bocskoros és az időjárás őszi 
bizonytalanságai között didergő pukás embe
reket (Kivétel alá esnek a bolgárok, akiknek 
adassék tiszteleti) Az operett országok neki 
mozgósított lármás lakói menni ugyan men
nek a harctérre; , neki-neki Ja szilajodnak, mi
kor’az ellenséget hátba üthetik, — de volta
képpen, kerülgetik a forrókását és míg egyik 
szemükkel a minden sztárokat felszabadító 
Atyusra sandítanak, a másik szemükkel az 
olvadó dimárokat. nézegetik. Közben pedig 
erősen nyitva a fülök, hogy vájjon az úgy
nevezett nagyhatalmak mikor kiabálják be az

egész játékba: Ácsit más nótát tisztelt ma- 
lachanda. őszintén szólva úgy vesszük észre, 
hogy akár Poincaré hívják, akár másnak de 
nagyon népszerű lenne az az európai kűlügy- 
minister, aki a szerbeknek handzsárát a hü
velyébe taszítaná ezzel a szóval: .Én elhi
szem gyerekek, hogy ti pozdorjává aprítjátok 
a bugyogós törököt, de tegyétek meg az eu
rópai nagy hatalmaknak (mert Atyuska se 
fog — Isten úgyse — meg ha i agad ni) men
jetek békességben haza és foglalkozzatok to
vábbra is olyan nemzeti gyönyörűséggel az 
okszerű sertéshizlalással.“

De várják is az európai nagy hatalmak
tól ezt a kedvesen biztató szót.

Éppen azért, mert ilyen taktikai huzavo
nával háborúskodás megy végbe a Balká
non. — bármilyen nagy érdek is fűződik 
hozzá, mi elég nyugodtan nézzük ezt a kis 
csiri puhi. Különösen a vidék. Még az ország 
délkeleti részén is csodálatos nyugalom van 
pedig ott atyafi szálak is átnyúlnak a szerb 
partokra, amelyeknek minden kis falusi temp
lomában a szerb fegyverek dicsőségéért meg) 
végbe az imádkozás. Csak az a kérdés, hogy 
ezt az imádságot meghallgatja-e az Isten. Hi
szen majdnem ahhoz hasonló, mikor a gyil
kos jelölt arra kéri az isteni, hogy engedje

ELŐFIZETÉSI ÁR: ELŐFIZETÉSI PÉNZEK,

(Köztelek) A magyar szövetkezeti élet leg
régibb és egyik leghatalmasabb központi szer
vezete: a'Magyar Mezőgazdák Szövetkezete, 
folyó hóban éri meg 20-ik évi fennállását. 
Csak az, aki a magyar szövetkezeti élelet böl
csőjében figyelemmel kísérte, bír tudomással 
azokról a nehéz küzdelmekről, amelyek a ma
gyar szövetkezeti élet kifejlesztésének útjában 
felmerültek és csak aki ezeket a küzdelme
ket ismeri, tudja méltányolni eléggé azokat az 
eredményeket, amelyeket a magyar szövetke
zeti életnek még csak rövid múltja felmutat
hat. A Magyar Mezőgazdák Szövetkezete nem 
csak a legnehezebb viszonyok között szüle
teti meg, mert hiszen 20 év előtt az akkor 
fennállott alacsony terményárak és rossz hi- 
tdvisgmok. közepette a gazdatársadalom szer- 
lezetteiiaége jnettttf-aWg lehetett leméhý ain? 
hogy két évtized alatt a szövetkezet oly ha
talmas szervezetié váljon, amely a gazdák 
terményeinek értékesítésénél és a gazdasági 
szükségletek beszerzésénél számottevő ténye
zővé fejlődhessék. A rossz gazdasági viszo
nyokat akkor még az úgynevezett túltermelés 
elméletének tulajdonították, amely túltermelés 
elmélete sok gazdában a küzdelemre való fel
készülődés helyett a reménytelenség érzetét

Ősz.

TÁRCZA.

Háborús tárcalevelek.

Vágyom a fehér hegyekre.
Veszélyes, vagy viharokba.
Ott lellek tündöklő álmom !
Nem porladó tavaszokba. ,■ 
Halott tavaszokba.

.1 • Barcza Ferenc.
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reskedők által tönkretett borunk hírnevét újra 
helyreállítani és a magyár boroknak megbiz- 
batóságát ét kelendőségét hathatósan eU}mot> 
ditani képet. ‘ ”

Ugyancsak nagyarányú fejlődést mutat fel 
a szövetkezet által Kőbányán berendezett szö
vetkezeti sertéshizlaló telép. ti a telep kis 
kezdetből főképpen azért alakult, hogy egyes 
sxövetkezti tagok sertéseinek hizlalását oksze
rűen és jutányosad tdjesitse és égyúttal a meg 
tetelő'értékesítésről Is gondoskodjék. A híz* 
lalótelep igénybevételével tehát a gazdák kü
lönösen azok, akik kedvezőtlenebb viszonyok 
között vannak abba a helyzetbe jutnak hogy 
sertéseiket a legrigorózusabb állategészség
ügyi felügyelet mejtejt a veszteségek lehető 
elkerülésével okszerűen, tehát a |e|jető legna
gyobb jöyelem eléréáéyel hizlalhassák és ér

tékesíthessék. Hogy az az intézmény meny
nyire mégtelel kitözöjt cél(4na|c, mutatja az, 
hogy évról-évre több szöve|íceze|l tag veszi 
igénybe ^nnak ttolgá]atai( Wne|c l$vclkez? 
lében a hizlalólejepen'(evő serjéseszámaik 
landóan több ezer ^arabot tevén ki, a szQ- 
vetkczeti hizlaló Kőbányán ma már az’egyik 

legnagyobb teleppé fejlődött.
Különösen meg kell emlékezni a szövetke

zetnek a múlt évben teljesített angolországi 
tehén importjáról, amellyel a tejtermelés foly
tonos emelkedése által előálló^ (ejelőszűkség- 
leten akarj némileg segíteni s amely akciójá
val példát akart nyújtani arra, hogy ha már 
külföldről bő tejelésü marhafajtákat vagyunk 
kénytelenek importálni, akkor azokat ne azok
ból a kényes, betegségekre hajló lapályfaj
tákból eszközöljük, amelyek bár sok, de rossz 
minőségű tejet szolgáltatnak és a melyek e 
mellett fölötte nagy igényűek és a különféle 
tüdőbetegségekre túlságosán hajlamosak, ha
nem igyekezzünk olyan megállapodott jeljegO, 
kiváló fajtatulajdonságokkal bíró külföldi te

nyészállatokat beszerezni, amelyek bő és jó 
minőségű tejelés mellel! a tüdőbetegségekre

nem hajlamosak. ; — Azok a tapasztalatok, a 
melyeket az angp|i tehenekkel hazánkban ed
dig is tettek, enhek a kísérletnek a sikerét — 
bár az mint első kezdeményezés (gén sok nc" 
kézséggel volt Ősszekapcso|va — eddig leg
alább teljesen biztosítani látszanak.
“ A Magyar Mezőgazdák szövetkezetének -20 
éves múltja teljes biztosítékát képezi annak, 
hogy az a támogatás és felkarolás, amelyben a 

gazdatársadalqm ezt a sxövetkezetet részesitet- 
te és részesíteni fogja, úgy az egyes gazdák, 
Aalamint a gazdatársadalom érdekében a leg
áldásosabb gyümölcsöket fogja eredményezni

nál jobban azon mesterkedik, hogy a békét 
(entartsa. Mert hiszen, ha mtnálunk ennyi 
millió ment a'levegőbe, csak a háborús lár

ma hírekre, — mi történt Angliában és Né
metországban, melynek annyi érdekeltsége 

van a keleten. Ezt a háborút nein Podveri- 
zánál és egyébb patjpgalott kukoricánál hív
ják, — hanem az európai nagy börzéken, 
amelynek szervei érzékenyebbek a földren
gést jelző állomások minden műszerénél és 

a szerb, török, bolgár-tyrök határon egy-egy 
kis falucskában tiz ember Összekap,'—'olyan 
vak lármával ördiíják a végzetes,’ csatadön
tő nagy vérveszteség hírét, hogy a nagy in
tézete^ mííliócsítai csak úgy dőlnek Qtsze, 
mint* a kártyavár. Nincsen az á catalauni, 
austerliizi, vágrími ' világhíres csaja, mety 
annyi millióba került volna,' mint teszem á 
guzínei őrbaz melleit vivőit csata, melyét a 
modern hirlapirás szúnyogból elefántot Csi

náló hadi tudósító kétszáz emberrel yivatnik 
meg, — és az európai bónék úgy buknak rá 
hogy egypár az izgalomban fuldokló börze
ember húrfelen agyonlövi magát Táján igy. 
több em|>er múl ki ebből az’ árnyék világ
ból, mint a guzinei őrház mellett

. . . Igen hölgyeim, és urajm, ilyen a 
háború, Ija operettszerü. De milyen lesz ak
kor, ha a nagy hajajmak megmozdulnak. No, 
érire nem is jó' gondolni! ’. .'

sikeresen elvégezni a tervezett gyilkosságot. 
Más dolog az, mikor az otthonát, tűzhelyet, 
határját, javait, életét védő és megtámadott 
tel fohászkodik az Egekhez. A magunk ke
resztényi felfogása azt sejteti velünk, hogy 
odafent a másik résztől való imáj inkább 
meghallgatják.

Tehát a vidéken teljes a nyugalom és a, 
balkáni esete-paté sem a társadalmi, sem az 
üzleti életre nincs visia hatással. Égiszen más-’ 
kép Vau a fővárosban! Egy közgazdasági ka

pacitás kiszámította, hogy a szerb lárma óte 
a magyar, börzén jegyzett bankok papírjaiban 
fél milliárd áresés mutatkozik. Szörnyűség! 
ötszáz millió koróna. Ennyi lárma egy po
hár vízért, — kíáltapa Šcrintftl Spekulálni 
embere^ egész vagyona veszett oda és a bu
dapesti börzén, szüléiéi} ráeg az akasztóig 
humornak ez a mosdása:'

— Ha soká igy tart, a jövő évi posszu 
napon nagyon kévéién fogunk találkozni a 
dohányutcai templomban. —

4 papírok 20—3^ koronát esnek, a zab 
ára pedig egy koronával szökik fel, — ami 
ez sem egy Világháború rémes képe, — ki
ált te| az üzlet izgalmában a sápadt börze 
ember, — akkor már Igazári nem tudja az 
ember, hol kezdődik é$ vég^íjc a — krach |

ÉU nagyon tartom bújni» hogy minél 
nagyobb sznronyenjőt állított vajamely átjáró 
éasev^zzék miné| nagyobb bája jómnak — an-

PápaJ kttflatfteaak. Ószentsége X- $us 
pápa gŕýf Mailátb Géza gárdonyi földbirto
kost, mint a balassagyarmati Nemzeti iskola 
iskolaszékének (jiszejnökét, aki megyénkben 
a kath. ügynek és templomoknak jótékohysá- 
gáyalannyj'szo{gí la lőttéit (Pro ecclesia ct 
pontifice) apű^^dtenikereszttel |üiity(te kj.

Ktesvazásalu. A m. kir. kereskedeimügyl 
miniszter Qérecz Géza n»áv. ellenőrt á nóg- 
rádyármegyei h. é. v. Szécsény állomásra ál
lomás főnökié nevezje ki. Ezen kinevezéssel 

a pelyi társadalom egy kedves modorig úri
embert nyert t

A pénzügyi miniszter — SzUassy frtydnj 
Bgyarníatról p. p. számgyakornokjeá nevezi? 
ki a beregszászi p. 0. igazgatóságnak nagy- 
szőllősí számvevőségi kirendeltségéhez.

Athalyazáask. Hales íiéla járási szolga
bíró Salgőtarjáüta^ Sooty Jenő szulgabiró pe
dig baíunpdáöséuben a v^csényl -kir. tőszói- 

gabiróságboz helyeztetett át
A bgyarmati kir. törvényszék elnöke — 

Szűcsy Lajos kir. {bírósági jegyzőt a szécsé- 
nyi |sir. járásbíróság büntető osztályába, — 
Kdfyf íróz/d joggyakornokot pedig a telek

könyvi osztályhoz helyezte ál
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Art9sité9. A Széchényi református 
fiók egyház tanácsa folyó hó 27-én d. e. is
tentisztelet presbiteri gyűlést tárt. Ezúttal fcl- 
|cérem azon református híveket', k|k megaján
lott vagy re«t|ok kivetett Egyházi adójukat 

még be nem fizették alólirolf gondnokánál 
fizessék be, azokat pedig, a kik még adójuk
ként felvéve nincsenek önkéntesen megaján
lott adójuk összegét jelentsék be. Szenthe Kál
mán a szécsényi ref. fiók egyház gondnoka.

Református IstentluteloL Kovács Sebes
tyén József bgyarniafl rcftUhL htíssioi lelkész 
folyó hó 27-én d. e, 10 óŕakot í szécsényi 
ág. ev. templomban református Isteni tiszte
letet tart úrvacsora osztással. ’ <r:c>

Nepiea feloLvMuÍJs. Magyarország 
Nagyasszonyai címmel felolvasást fog tarta- 
ni Berflia istvári (gazgátólauitó á helybeli 
kalh. népkörben, f. hó november 3-án d. u. 
6 órákor ntetyrt < kör tágjai és až érdeklő
dő közönségét a felolvasó tisztelettel meghív
ja. A felolvasó,1 a fél foiyariáh' hóvembér 
3^ától minden második vasárnap d. Ú. 6 óra
kor fog felolvasást tartani a kör helyiségében.
. . ..... i ..

jpiSMiótor. Folyó hó 26-án és ezen
túl minden szónibaion ésje a Lengyel-féle 

vendéglőben disznótor tartatik.

J^ppolló moxffosMLnháx. Á már 
hosszabb idő óta szünetelő mozgó fénykép 
színházi esték az Újvilág szálló nagytermében 
újból megkezdődtek a mzr megszokod érde
kes műsorral a mely ez estéket mindég oly 
|ce|lemessé teszi, ^zeii előadások minden 

szombaton és vasánwp este 8 órakor kez
dődnek. A helyárak ezután is változatlanul 
megmaradtak. ... ! ’’ t ,

CmM «gy vírttgasttlJit l A József 
királyi Herceg Szanatórium Egyesület a követ
kező sorok közlesére kérte tel lapunkat Mi
kor a fénye* mezőkön elhervad a virág es 
elfakul a gyep akkor kivirul a holtak csön
des birodalmai November elsején Virág "bo
tul a sirhaltnukra és ' lobogó lángok fénye 
dtriti az őszt borúlátót Mizrtha a-tavaszi és 
nyári örömökért mennénk vczeke|ui, oly kü
lönös az élebiek ez a bevonulása a temető
kertbe. Mitől borús'annyi tekintet? Mitől 
sápad é* sorvad el auuyj cmberaic? Egy 
rettenetes betegség dúl. soraink között, amit 
nemzeti betegségnek is lehetne, nevezni és 
da tűdővész. Akikét szörnyű hatalmába ke
rít, azok tehetetfefitlt vergődnek. Kevesen va
gyunk és kevesek közű) fél millió megfertő
zött tüdővészes embertársunk jár-kel közöt
tünk és évről-évre e rengeteg számból 80,000 
embert kérlelhetetlenül ragad el a tüdővészes 
halál. Pedig nagy részűket meg lehelne men
teni, beteg, lázas részüket puha ágyba kell* 
fektetni, zörgő, roncsolt tödejQke| tiszta uj 
levegővel kell felűdite’ni. Halottak papján a 
virágos sirhalrriok előtt gondoljunk a szeren
csétlen élő haldoklókra. Oly kölinyü módja 
van a segítésnek.'Mindenki csak egy' szál 
virággal kössön kevesebbet a drága halottak
nak szánt koszorúba és énnek a vftágizálnak 
árát hullajtsa az irgalmasság "tarsolyába. A 
József kir. herceg szanatórium egyesület har
cot indított a tüdővész rémes pusztítása ellen 
és népszanatóridmábán, lűdőbefeggohdozó 
intézeteiben sok ezer és ezer ember nyer 
gyógyítást, segitséget a maga rettentő baja 
ellen. Csak egy virágszálaff A sírokon a többi 
virágszál mesélni fog a "sírban nyugvó ha- 
halottaknak arról az elmaradt, megváltott vi
rágszálról, amelv feni az Étet felszínén, a 
szegény, szenvedő embertársak utolsó napjait, 
utolsó életéveit szépíti még.' Jóizivtí embe
rek! Hullajtsátok egyetlen szál virágnak érté
két a gyűjtő tarsolyok bal Széni vám az, amely
nek révén a hálái útjáról visszatérnék a tű
dővész szomorú áldozatai. Ezéká szál virá
gok lesznek a Teremtés kertjének fegszebb 
virágai, Mentsük meg a tüdőbetegeken
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Városunk és vánusgyéök a tüdöbetegi- 
ksrt! Halottak kegyeleles ünnepén rágondo
lunk a halál jegyeseire, a tüdőbetegekre, aki
ket meg lehelne meateni, ha az első vész
hírre szanatórium ápolás állna a beteg ré
szére. A József Királyi Herceg Szanatórium 
egyesület most épiti második népszanatóri
umát s erre kéri az egy virágszái váll<ágdi- 
jat. Örömmel jelezzük, hogy az emberbarát! 
szent ügy mi nálunk megértésre és meleg tá
mogatásra talál. Nemcsak városunkban, de a 
megyében is szervezve van a gyfljtőgárda, 
sőt azok, akiknél esetleg nem zörgetnek, azok 
is nyitnak s irgalmas szivük adományait be
küldik a rettenetes népbetegség ellen rendü
letlenül küzdő egyesületnek. Budapest IV. 
Sütő utca. Moritori vos salutant: a halottak 
szólítanak. .Csak egy virágszálat I.

Jogász gyűlés és flsszsjfivstsl. Az orszá
gos bírói és ügyészi egyesület balassagyar
mati osztálya a kir. törvényszék főtárgyalási 
termében 1912. évi okt. hó 26. napjának 
szombaton délután 5. órakor az alanti tárgy
sorozattal tartja Vll-ik felolvasó és vita esté
lyét, továbbá ugyanazon napon esti big óra
kor a Tóth féle vendéglőben az ügyvédekkel 
együttes havi összejövetelét. Tárgysorozat: 
Elnöki megnyitó: Tartja Köröm László kir. 
ítélőtábla bíró osztályelnök. 2. A fiatalkorú
ak bűnügyeiben követendő eljárásról szóló 
törvénytervezetre észrevételek és ismertetést 
Előadja: Dr. Székely Miksa kir. törvsz. biró.

Panasz a cukorgyárak ellen. A Nógrád- 
vármegyei Gazdasági Egyesülettől vettük a 
következő sorokat: Igen sok cukorrépát ter
melő gazdatársunk jött hozzánk panasszal^ 
hogy a cukorgyárak mázsálói az" "egyes állo
másokon horribilis levonásokat csinálnak, s 
nem tartozik ritkaságok közé 33—40 száza
lékos levonás, ami pedig lehetetlen; s még 
a próbatisztítás után sem engednek, amikor 
bebizonyul, hogy alig néhány százalék csak 
a levonható mennyiség. Nem tudjuk, a cu
korgyártól van-e ez utasitásul adva a má
zsáiknak, vagy csak az ő privát önkényke
désük? de mindenesetre jellemző, hogy a 
gazdával úgy a cukorgyári kartell, mint an
nak isten tudja miféle foklalkozásu mázsálói 
saját bölcs belátásuk szerint hányi-veti mó
don bánhatnak I Ebből is láthatják és tanul
hatnak a gazdák, hogy a kartell megtörésé
re siettetni kell a (Gazdák cukorgyárának) 
megteremtését. A gazda tudja és ismeri az ő 
nehéz termelési viszonyait ne engedje tehát 
magát mindenfelé egyének által kiszipolyoz
tam!.

Nietzsche Frigyes.
• Irta: Fülep Lajos.

Nietzschének a filozófiában tanítója, ne
velője Schopenhauer. Tőle kapta azt a gon
dolatot, hogy a világnak lényege az akarat s 
az 6 révén jutott ahhoz a problémához, mely 

mindig fontos volt neki, hogy miként kell 
értékesíteni az akaratot. De a fiúi tisztelet 
mellett kezdettől fogva kritikai szemmel nézte 
Schopenhauert s nem leplezte a rendszerében 
tátongó nagy hiányokat, ami nem vont le 
szérűében Schopenhauer értékéből, mivel azt 
vallotta, hogy nagy emberek tévedései tisz
teletreméltók, mert termékenyebbek, mint a 
kis emberek igazságai. Igen jól tudta, hogy 
Schopeuhauernek sem sikerült megtalálnia a
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kant által körülirt ismeretlennek' kulcsát s 
hogy az akarat, mint a világ Ding an sichje, 
nem egyéb költői intuíció’ termékénél logikai 
bizonyítékok sijján, de — Ízléstelenségnek 
tartotta cáfolását. (Később sem cáfolta Scho
penhauert — visszavetette) Hogy felismerte 
a rendszer ingó alapjait, az nem érintette a 
Schopenhauer személyébe s különösen kul- 
tura-nevelő hivatásába vetett hitét. Csak Így 
leheteti, hogy SchnpenhaÜernak olyan szép 
emlékművet állított, akkor, mikor filozófiáját 
már egyáltalán nem valloth. Nietzschei tulaj
donság: szép búcsúztatókat mondani .szeret
tei fölött, de úgy, l»ogy senki se tudja, bogy 
búcsúzik. Schopenhauert ujraébredő klasszlci- 
tás, germán hellenizmus filozófusának tartot
ta s a kort melyben élünk, a Schopenhaue
rének, egy egészségese péiszimizmus hajnal
hasadásának, a férfias komolyság idejének, 
mely elveti az üres és lényegtelen dolgokat 
s nagy léptekkel halad ar egészség és egy
szerűség felé. Az .általános jólét* nem az 
igazság szférájában fészkel — ezzel számol
nunk kell: mert az igazság ki akar mondat
ni akkor is, ha rut, vagy'etika — ellenes.
, Nietzsche kora gyermekségétől, mint ké

sőbb mindvégig egész testtel, egész lélekkel 
ment bele a küzdelembe, problémáit nemcsak 
az agyával vetette fel, haaem a szivével is. 
Azok közül való, kiknél az érzés és gondo
lat halárai kikutathatallanok s kikben a hig
gadt, meghányt-vetett idea mögött szenvedé
lyek formák. Az ő egyéniségét nagy voná
sokkal megrajzolni nehézc.Tulságosan komp
lex. (S ezt még hangsúlyozni fogjuk töbször.) 
ô a nagy őnanlizál^ —- egyúttal az ösztön 

dicsőítője.- .öAioegUgy vkfr. bénítja az-enerc 
giát — az ösztön a legjobb, tetteinknek ön

tudatlanul kel megtörténniük — ő mégis ön
tudatra vált mindent. Nemcsak az éles szí
nek embere ő, hanem a leheletszerű müan- 
szoké is. Filozófiája mellet) mélységes, teli 
szív lakott benne — nem mindig békén — s 
már diákkorában vallotta, hogy nagyot és 
fenségeset csak az ilyen szív tud teremteni. 
Korán érezte, hogy szenvedélyes jellemének 
tüzét az emberek ki nem fogják állni: sőt 

megrémülnek a cémoni hatalomtól, mely e- 
gész poklot megjár, a szeretet s gyűlölet 
szakadékéin keresztül száguld s kiáltó ellen
tétben tobzódva hol feldúlja a fenségest, hol 
megvalósítja a legvakmerőbb gondolatot. Ko
rán mellé szegődött legnagyobb nevelője, 
elmélyilője, sorsa: a szenvedés. De megtanul
ta s életének tán ez volt a legnagyobb győ
zelme, a szenvedést és fájdalmakat a művész 
tiszta, zavartalan, pártatlan szemével nézni, 
mindénben szükségest és jót látni, megismer
ni mindennek értékét annak kezében, aki a 
szenvedést is fel tudja használni, aki min
denből ami éri, a tudásának megismerésének, 
kultúrájának elemét tudja kiolvasztani s ma
gának gazdagodásáig, javára fordítni, lépcső
nek használni, melyen mind magasabbra hág. 
Mi más a gondviselés, mint az embernek az 
a képessége, hogy mindent, ami éri, beleértve 
a legnagyobb csapásokai, a maga javára for
dít? A gondviselést, sorsot, végzetet magára 
veszi az ember, betölti vfclük a lelkét — a 
transzcendentális hatalmakkal. S innen az c 
titokzatosság, mely s jelentékeny embereket 
körülveszi, az elszántságba végtelen merész
ség és magabizás s ez ami lenyűgözi 
embertársaikat — de el js taszítja, mikor 
lelkűk benső valója, mindaz az uj, tekintet
len, veszedelmes dolog, jni bennünk lappan
gott és készült, hirtelen szabadba tör. Ekkor

a nagy emberek elhagyatottan magukra ma
radnak s élet halál harcot vívnak egymagukra 
a hélköznapisággal és megcsontosodott szo
kásokkal, mint . . . mint Nietzsche. Ilyen 
dolgok erjedtek benne. S ekkor már gyüle
kezett feje fölé nagy fekete felbő, melyből 
valaha Zarathustra villámának kellett kicsat
tanni, ő hívta és ingerelte a vihart, kérte és 
köszöntette a villámot Az jött — villám, 
mely a szívbe hasit s melytől megtisztul az 
egész ember, mint a levegő a vihartól. Újra 
a szívbe hasit, élesebben s ekkor remélni 
tanul az ember. . . ismét él minden, uj ter
mékenység jő, megduzzad a föld. Harmadik 
villám is jő. Egyenesen a szív közepébe. Vi
har és felhőszakadás. Villám és dörgés! S 
egy hang ezt kiáltja: njulj meg! — Oh gyer
mek Zarathustra I *

Fővárosi napi-lapokra 
előfizetést elfogad 

Glattstein Adolf 
papirkereskedő.

696-1912. végrh. sz.
Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 
LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel köz- 
hirréteszi, hogy bpesti IV. kér. kir. járásbíró
ságnak 1912. Sp. V 1150 sz. végzése követ
keztében Dr. Seidner Mór szécsényi ügyvéd 
által képviselt Wellsih Gottfried bpesti ezég 
javára 404 kor. 55 fill, s jár. erejéig 1912. évi 
aug. hó 26-án foganatosított és kielégítési 
végrehajtás utján felülfoglalt és 1716 kor.-ára 
becsült következő ingóságok, a. m.: bútor, 
üzleti berendezés, cipő-áruk, csizmák és 3 var
rógép nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járás
bíróság 1912-ik évi V. 365 számú végzése 
folytán 404 kor. 55 fill, tőkekövetelés, ennek 
1912. évi január hó 1 napától járó 5 szá
zalék kamatai, és eddig összesen 91 kor. 20 
fillérben biróilag már megállapított költségek 
és 3 kor. 80 fill, árverés kit. dij erejéig Szé
csényben leendő megtartására — 1912. évi 
november hó 2-ik napjának délutáni 2 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szán
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, bogy az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t-c 107 és 108. §-ai értelmében kész
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek szűk 
ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le- és felülfoglaltatták és azok
ra kielégítési jogot nyertek volna, ezen ár
verés az 1881. évi LX. t-cz. 120. §. értel
mében ezek javára is elrendeltetik.

Szécsény, 1912. évi október hő 3-án.
Ntfff, kir. bir. végrehajtó.
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Szerkesztő üzenet
Ka. Hogy is kezdődik ? , ... hová tűnt 

el, merre van?*.
L. ■. Cikkét jövő számban hozzuk.
Hasiké. „óh liebe Náni mit tettél 

Hogy engem von dir kilöktél, 
Hab dich geliebet oly híven 
Megreped érted a szivem.*

Szerkesztésért felelős a kiadó.

CSARNOK.
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A szezon slágere! 

a Lengyel-féle vendéglőben 
f. hó 28-án onto és 

ezentúl minden szombat este

Szécsényben, a Király-utczá- 
ban lévő 176. számú házam 

előnyös feltételek .mellett 
• eladó.

Gottlieb Armin

Van szerencsém t. értesíteni Szécsény 
és vidéke gazdaközönségét, hogy

Szécsényben, a Tu g ár-város részen 

újonnan épült sajtgyáramban 

kisebb-nagyobb mennyiségű tej a legma
gasabb napi árakon mindenkor megvétetik.

Tisztelettel

Strausz Antal,

élóvirág terme
LOSONCZ, Rákóczi-út. Telefon 123.

ULIP ISTVÁN

Megrendelések: élóvirágokban 

Glattstein Adolfnál, Szécsényben 

24 órán belül szállíttatnak.

Nyoaitoh: Glittiteli Adolf kíoyvayouidijábon — Szectéiybea.

„Szécsényi Hírlap“

„Újvilág” szálloda és vendéglő 
SZÉCSÉNYBEN.

b ...

Kényelmesen és elegánsán 
berendezett szobák.

Pontos és figyelmes kiszolgálás.
Szolid árak.

Abonánsoknak reggeli, ebéd- és vacsora havonként 54 K. Ebéd ee vacsora havi 48 K. 

melynél napúnként kétszer-sült és tészta van étrenden. ,

A nagyérdemű közönség szives pártfogását kéri
kiváló tisztelettel

Gottlieb Armin,
az „Újvilág" szálló kezelője.

Eladó ház.

Értekezni lehel: ugyanott
özv. Pokorny Islvánnénál.

hirdetmény.

disznótor tartatik.

Értesítés!

Mjtgyár-tulajdonoe.

ízléses, szép műnkéért többszörösei kitöltetve.

GLATTSTEIN ADOLF
könyvnyomdája, könyv- es papirkereskedese.

M. kir. dohány- es szivararuda.
RÁKÓ£ZI-ÚT 565. SZÁM. RÁKÓCZI-ÚT 565. SZÁM.SZÉCSÉNY.
Készít minden a könyvnyomdászali szakmába vágó 

munkákat modern- es szakszerű kivitelben, jutányos árak mellett.

Mindennemű iskolaszerekből, irodai- és ügyvédi felszerelésekből 
a legolcsóbb bevásárlási forrás!


